

证券代码:000748 证券简称:长城信息 公告编号:2007-020

# 长城信息产业股份有限公司 2007年半年度报告摘要

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。  
本半年度报告摘要摘自半年度报告全文,报告全文同时刊载于巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn),投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读半年度报告全文。  
1.2 没有董事、监事、高级管理人员对半年度报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议。  
1.3 所有董事均已出席  
1.4 公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。  
1.5 公司董事长聂玉春先生、总经理李志刚先生、财务总监张葵女士、财务部部长刘文彬先生声明:保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介		
股票简称	长城信息	
股票代码	000748	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王习发	翁静
联系地址	湖南省长沙市雨花路161号	湖南省长沙市雨花路161号
电话	0731-5568798	0731-5568796
传真	0731-5514776	0731-5514776
电子邮箱	gwizqb@gw.com.cn	gwizqb@gw.com.cn

## 2.2 主要财务数据和指标

### 2.2.1 主要会计数据和财务指标

项目	本报告期末		上年度期末		本报告期末比上年同期末增减(%)	
	调整前	调整后	调整前	调整后	调整前	调整后
总资产	1,300,142,736.44	1,282,809,204.41	1,329,625,178.72	1,329,625,178.72	8.7%	4.6%
所有者权益(或股东权益)	841,485,248.57	860,304,411.87	828,283,083.33	828,283,083.33	-2.2%	1.9%
每股净资产	3.366	3.435	3.302	3.302	-2.2%	1.5%
报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)		
营业利润	14,775,872.75	-2,219,570.26	6,334,194.21	133,272.15	66.94%	66.94%
利润总额	15,196,378.54	9,018,179.15	9,102,780.51	106.18%	80.40%	80.40%
净利润	12,944,735.24	6,403,088.26	7,318,167.64	106.18%	68.05%	68.05%
扣除非经常性损益后的净利润	12,944,735.24	6,403,088.26	7,318,167.64	106.18%	68.05%	68.05%
基本每股收益	0.0520	0.0217	0.0250	127.45%	98.87%	98.87%
稀释每股收益	0.0520	0.0217	0.0250	127.45%	98.87%	98.87%
净资产收益率	157%	0.74%	0.88%	0.83%	0.69%	0.69%
经营活动产生的现金流量净额	-63,300,187.06	-90,203,763.87	-90,203,763.87	21.0%	-2.62%	-2.62%
每股经营活动产生的现金流量净额	-0.252	-0.292	-0.292	12.8%		

### 2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

非经常性损益项目	金额
营业外收入	736,377.99
营业外支出	-315,872.24
所得税影响数	-63,075.86
合计	357,429.89

### 2.2.3 国内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

## §3 股本变动及股东情况

### 3.1 股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

本次变动前	本次变动增减(+,-)				本次变动后	
	数量	比例	发行股	送股	数量	比例
一、有限售条件股份	85,289,919	34.07%			19,893,942	7.61%
1.国家持股						
2.国有法人持股	85,174,788	34.02%			19,855,492	7.59%
3.其他内资持股	125,128	0.05%			-38,350	-0.01%
其中:境内非国有法人持股						
4.外资持股						
其中:境外法人持股						
5.境外自然人持股						
二、无限售条件股份	165,074,367	65.93%			19,893,942	7.61%
1.人民币普通股	165,074,367	65.93%			19,893,942	7.61%
2.境内上市外资股						
3.境外上市外资股						
4.其他						
三、股份总数	250,374,786	100.00%			250,374,786	100.00%

### 3.2 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表

股东名称	股本性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
中国长城计算机集团公司	国有法人	20.18%	50,529,103	50,529,103	0
湖南信托投资有限责任公司	国有法人	10.91%	27,308,924	14,790,185	0
中国民生银行股份有限公司-东方精选混合型开放式证券投资基金	证券投资基金	4.15%	10,389,922	0	0
湖南计算机有限公司	国有法人	2.00%	4,966,877	0	2,595,469
中国农业银行-国泰金牛创新成长股票型证券投资基金	证券投资基金	1.52%	3,800,000	0	0
中国银行-华夏大盘精选证券投资基金	证券投资基金	1.44%	3,600,928	0	0
中国银行-友邦华泰积极成长混合型证券投资基金	证券投资基金	1.15%	2,885,873	0	0
中国工商银行-东吴嘉禾优势精选混合型开放式证券投资基金	证券投资基金	1.00%	2,506,682	0	0
鹏华	境内自然人	0.90%	2,259,000	0	0
鹏华	境内自然人	0.75%	1,875,000	0	0

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
湖南信托投资有限责任公司	12,518,738	人民币普通股
中国民生银行股份有限公司-东方精选混合型开放式证券投资基金	10,389,922	人民币普通股
湖南计算机有限公司	4,966,877	人民币普通股
中国农业银行-国泰金牛创新成长股票型证券投资基金	3,800,000	人民币普通股
中国银行-华夏大盘精选证券投资基金	3,600,928	人民币普通股
中国银行-友邦华泰积极成长混合型证券投资基金	2,885,873	人民币普通股
中国工商银行-东吴嘉禾优势精选混合型开放式证券投资基金	2,506,682	人民币普通股
鹏华	2,259,000	人民币普通股
鹏华	1,875,000	人民币普通股
高秀花	1,807,691	人民币普通股

3.3 控股股东及实际控制人变更情况  
□ 适用 √ 不适用

## §4 董事、监事和高级管理人员情况

### 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□ 适用 √ 不适用

上述人员持有本公司的股票期权及被授予的限制性股票数量

□ 适用 √ 不适用

## §5 董事会报告

### 5.1 主营业务分行业、产品情况表

行业或分产品	主营业务分行业情况				
	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)
主营业务	23,173.67	17,463.63	24.64%	-16.3%	-17.9%
其他业务收入	713.09	91.53	86.18%	-19.2%	-70.2%
合计	23,886.76	17,555.16	26.48%	-16.48%	-18.77%

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易金额为1,230.17万元

### 5.2 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
华南、华北	6,350.30	-16.83%
东北、西北	1,067.75	-23.66%
华东	5,473.83	1.19%
华中、西南	6,265.77	46.38%
其他	4,709.10	-17.97%

- 5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明  
□ 适用 √ 不适用
- 5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明  
□ 适用 √ 不适用
- 5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析  
□ 适用 √ 不适用
- 5.6 募集资金使用情况  
5.6.1 募集资金运用  
√ 适用 □ 不适用

募集资金总额	45,128.65	本报告期已使用募集资金总额	420.62
承诺项目	是否变更项目	实际投入金额	是否变更项目
建设北京研发中心	否	1,520.00	是
面向企业和政府的解决方案	否	9,420.00	是
系列现金预测、自动处理设备与软件开发生产	否	7,086.00	是
数据系列开发项目	否	368.00	否
推广-长城电路有限公司增资扩建项目	否	3,018.00	是
数据系列开发项目与测试中心	否	5,306.62	是
数据系列产品与测试中心	否	3,294.00	是
合计	51,458.00	30,019.62	-

- 5.6.2 变更项目情况  
□ 适用 √ 不适用
- 5.7 董事会下半年的经营计划修改计划  
□ 适用 √ 不适用
- 5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明  
□ 适用 √ 不适用
- 5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明  
□ 适用 √ 不适用
- 5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明  
□ 适用 √ 不适用

## §6 重要事项

- 6.1 收购、出售资产及资产重组  
6.1.1 收购资产  
□ 适用 √ 不适用
- 6.1.2 出售资产  
□ 适用 √ 不适用
- 6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响  
□ 适用 √ 不适用
- 6.2 担保事项  
√ 适用 □ 不适用

担保对象名称	发生日期(协议签署日期)	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保(是或否)
上海普天移动通信股份有限公司	2007年04月18日	1,000,000	履约担保	2年	否	否
报告期内担保发生额合计						1,000,000
报告期末担保余额合计(A)						1,000,000

担保总额(A+B)	1,929.90
担保总额占净资产的比例	2.29%
其中: 为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额(C)	0.00
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的担保金额(D)	929.90
担保总额超过净资产50%部分的金额(E)	0.00
上述三项担保金额合计*(C+D+E)	929.90

- 6.3 非经营性关联债权债务往来  
□ 适用 √ 不适用
- 6.4 重大诉讼仲裁事项  
□ 适用 √ 不适用
- 6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明  
□ 适用 √ 不适用
- 6.5.1 证券投资情况  
□ 适用 √ 不适用
- 6.5.2 持有其他上市公司股权情况  
□ 适用 √ 不适用
- 6.5.3 持有非上市金融企业、上市公司股权情况  
□ 适用 √ 不适用

所持对象名称	初始投资金额	持有数量(股)	占该公司股本比例	期末账面值	报告期损益	报告期所有者权益变动
东方证券股份有限公司	100,000,000.00	150,000,000.00	4.87%	168,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00
鹏华证券投资基金	66,252,000.00	3,312,600.00	0.11%	9,307,800.00	0.00	0.00
合计	166,252,000.00	153,312,600.00	-	177,307,800.00	10,000,000.00	10,000,000.00

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2007年06月08日	公司董事会办公室	实地调研	海基通基金 刘国南 申万巴黎基金 魏文	行业状况、公司的产品研发和营销情况及未来的发展规划等、发展规划等
2007年06月09日	公司董事会办公室	实地调研	友邦华泰基金 丁亚军	行业状况、发展状况、公司的产品研发和营销情况、未来的发展规划等
2007年06月19日	公司董事会办公室	实地调研	中信建投证券 张宏业 海通证券 林非 长信基金 张静 光大保德信基金 高宏华 东方基金 郑军	行业状况、公司的产品研发和营销情况、发展规划、未来的发展前景等

## §7 财务报告

### 7.1 审计报告

财务报告 √ 未经审计 □ 审计

### 7.2 财务报表

#### 7.2.1 资产负债表

编制单位:长城信息产业股份有限公司 2007年06月30日 单位:(人民币)元

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产:				
货币资金	155,554,510.82	72,328,235.69	273,014,873.81	122,929,556.69
短期投资				
应收票据				
应收账款	11,238,267.60		17,814,295.64	5,855,312.00
预付款项	272,736,675.54	121,068,930.16	173,902,226.70	119,778,759.89
应收股利				
应收利息				
其他应收款	31,791,973.82	55,941,189.02	32,083,887.01	57,206,556.38
买入返售金融资产				
存货	216,104,393.03	61,856,951.32	213,736,581.88	66,782,700.95
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产	1,546,729.59	28,887,724.63	1,549,729.59	39,294,415.22
流动资产合计	718,910,290.01	346,034,049.44	763,638,967.36	432,631,730.30
长期投资:				
股权投资				
股权投资差额				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期股权投资	331,706,305.53	596,346,792.23	263,694,088.02	498,646,489.77
长期债权投资				
投资性房地产				
固定资产	107,146,883.61	59,428,473.32	113,646,256.68	63,748,013.94
在建工程	100,220,874.79	67,978,338.52	57,647,581.48	55,154,347.88
工程物资				
无形资产	83,750,011.88	76,301,685.20	82,477,988.72	77,283,756.38
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	1,140,680.10		1,359,331.40	
递延所得税资产	47,205,671.59	15,338,495.28	46,188,509.69	15,988,112.76
其他非流动资产	6,554,000.00	5,306,621.67		
其他非流动资产合计	7,303,000.00	3,294.00		
非流动资产合计	671,232,437.43	838,903,277.12	564,984,211.38	698,680,719.83
资产总计	1,390,142,736.44	1,184,937,326.56	1,328,623,178.72	1,131,312,450.13
流动负债:				
短期借款	165,886,847.00	80,000,000.00	105,646,847.00	35,000,000.00
应付票据				
应付账款	42,031,367.00	40,000,000.00	31,781,243.00	33,635,000.00
预收账款	169,560,478.94	50,786,222.28	156,230,306.86	86,997,534.30
应付股利	12,211,212.20	5,983,912.24	17,222,013.02	7,108,838.33
应付利息				
其他应付款	87,188,821.44	115,914,538.48	87,858,812.84	74,689,216.44
应付债券				
预收账款				
应付账款	42,031,367.00	40,000,000.00	31,781,243.00	33,635,000.00
预收账款	169,560,478.94	50,786,222.28	156,230,306.86	86,997,534.30
应付股利	12,211,212.20	5,983,912.24	17,222,013.02	7,108,838.33
应付利息				
其他应付款	87,188,821.44	115,914,538.48	87,858,812.84	74,689,216.44
应付债券				
预收账款				
应付账款	42,031,367.00	40,000,000.00	31,781,243.00	33,635,000.00
预收账款	169,560,478.94	50,786,222.28	156,230,306.86	86,997,534.30
应付股利	12,211,212.20	5,983,912.24	17,222,013.02	7,108,838.33
应付利息				
其他应付款	87,188,821.44	115,914,538.48	87,858,812.84	74,689,216.44
应付债券				
预收账款				
应付账款	42,031,367.00	40,000,000.00	31,781,243.00	33,635,000.00
预收账款	169,560,478.94	50,786,222.28	156,230,306.86	86,997,534.30
应付股利	12,211,212.20	5,983,912.24	17,222,013.02	7,108,838.33
应付利息				
其他应付款	87,188,821.44	115,914,538.48	87,858,812.84	74,689,216.44
应付债券				
预收账款				
应付账款	42,031,367.00	40,000,000.00	31,781,243.00	33,635,000.00
预收账款	169,560,478.94	50,786,222.28	156,230,306.86	86,997,534.30
应付股利	12,211,212.20	5,983,912.24	17,222,013.02	7,108,838.33
应付利息				
其他应付款	87,188,821.44	115,914,538.48	87,858,812.84	74,689,216.44
应付债券				